
１　　２３区のごみ量（処理量）

令和元年度 平成３０年度 増  減

1,782,161 1,766,177 15,984 

可燃 1,679,872 1,664,457 15,415 

（うち管路ごみ） ( 3,930 ) ( 4,125 )

不燃 37,781 42,209 △4,428 

粗大 64,508 59,512 4,996 

984,155 988,118 △3,963 

2,766,316 2,754,296 12,020 

２　　世田谷区のごみ量 （ 収集量 ） 

令和元年度 平成３０年度 増  減

162,532 160,859 1,673 

6,727 6,587 140 

（うち資源化量等） ( 2,494 ) ( 2,227 )

8,688 8,271 417 

（うち資源化量） (1,206) (1,177)

177,947 175,717 2,230 

※　不燃のごみ量は、希望丘中継所の台貫数値である。

※　不燃のごみ量のうち、資源化量等には適正廃棄困難物等の量も含まれる。　
※　端数処理のため、内訳と合計が一致しない場合がある。

 〔参考〕　各区別のごみ量は、参考資料のとおり。

計 101.3    

可燃 101.0    

不燃 102.1    

粗大 105.0    

種　　別
収　　集　　量　　（単位：トン）

前年度比（％）

区　収　集 100.9    

100.9    

89.5    

108.4    

持　　　込 99.6    

計 100.4    

※　管路とは、ごみを輸送管で清掃工場に運ぶシステム、23区では臨海副都心で導入している。

種　　別
処　　理　　量　　（単位：トン）

前年度比（％）

令 和 ２ 年 ７ 月 １ 日

清掃・リサイクル部

事 業 課

令和元年度ごみ量について（確定値）

　 令和元年度における東京２３区のごみ量について、東京二十三区清掃一部事務組合の確定値を報告す
る。
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３　　世田谷区のごみ収集量の推移
（単位：グラム）

可燃ごみ 不燃ごみ 粗大ごみ 計
１人１日あたり
のごみ排出量

平成27年度 165,806 6,932 7,690 180,428 559

平成28年度 162,216 6,334 8,025 176,575 542

平成29年度 161,527 6,211 8,152 175,890 536

平成30年度 160,859 6,587 8,271 175,717 530

令和元年度 162,532 6,727 8,688 177,947 530

４　　世田谷区の人口と区民1人１日あたりのごみ量

（単位：トン）

881,733

892,210

899,507

907,835

916,592

559

542

536
530 530

450g

500g

550g

600g

650g

700g

840,000人

850,000人

860,000人

870,000人

880,000人

890,000人

900,000人

910,000人

920,000人

930,000人
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人
口
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十
月
一
日
現
在
、
外
国
人
含
む
）

年 度 人口

１人１日あたりのごみ排出量

一
人
一
日
あ
た
り
の
ご
み
排
出
量
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５　　世田谷区の資源回収量

2,393 4,914 1 ― 7,309

2,161 8,800 ― ― 10,961

1,655 10,231 ― ― 11,887

16 ― 6 ― 22

計 6,226 23,945 7 ― 30,178

― 397 ― ― 397

228 7,795 ― ― 8,023

計 228 8,192 ― ― 8,420

216 1,401 ― ― 1,617

83 903 ― ― 985

1 ― ― ― 1

― ― 3 2,702 2,704

計 299 2,303 3 2,702 5,307

663 ― ― 68 731

242 2,864 20 ― 3,126

― ― 4 ― 4

0 ― 1 ― 1

11 ― 1 ― 12

0 ― 0 ― 0

0 ― 6 ― 6

7,670 37,305 41 2,770 47,786

7,883 36,095 42 2,716 46,736

△ 214 1,211 △ 1 54 1,050

97.3% 103.4% 98.9% 102.0% 102.2%
※　端数処理のため、内訳と合計が一致しない場合がある。

令和元年度計

平成30年度計

差

食品用透明プラスチック容器

前年度比（％）

白色発泡トレイ

ペットボトルキャップ

色・柄付き発泡トレイ

布　　　類

ペットボトル

廃食用油

ワンウェイびん

金
属
類

アルミ缶

スチール缶

その他(金属くず）

その他(小型家電等）

紙パック

ガ
ラ
ス
び
ん

リタ-ナブルびん

紙
　
　
　
類

新 　　聞

雑 誌 類

段ボール

回収品目 集団回収 集積所回収 拠点回収 その他 計

（単位：トン）
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３　　世田谷区のごみ収集量の推移

令和元年度ごみ量について（確定値）165,435 7,275 7,484 180,194 565

　 令和元年度における東京２３区のごみ量について、東京二十三区清掃一部事務組合の確定値を報告する。

年度 集団回収 集積所回収 拠点回収

平成２７年度 6,895 24,050 6

平成２８年度 6,636 23,310 6

平成２９年度 6,649 22,853 6

平成３０年度 6,454 22,826 6

令和元年度 6,226 23,945 7

令和元年度 平成３０年度

年度 集団回収 集積所回収 拠点回収

平成２７年度 257 8,687 - 

平成２８年度 245 8,556 - 

平成２９年度 256 8,471 - 

平成３０年度 237 8,234 - 

令和元年度 228 8,192 - 

年度 集団回収 集積所回収 拠点回収

平成２７年度 275 2,315 2,759

平成２８年度 278 2,277 2,819

平成２９年度 290 2,254 2,678

平成３０年度 301 2,244 2,643

令和元年度 299 2,303 2,704

※　端数処理のため、内訳と合計が一致しない場合がある。

※　「金属類」：アルミ缶、スチール缶、粗大ごみの金属類、不燃ごみの小型家電等金属類、

　　 拠点回収の使用済小型電子機器等。

金
属
類

計

5,349

5,374

5,222

5,188

5,307

（単位：トン）

（単位：トン）

ガ
ラ
ス
び
ん

計

8,944

8,801

8,728

8,471

8,420

６　　資源回収量の推移

（単位：トン）

紙
　
類

計

30,951

29,952

29,508

29,286

30,178

28,000

30,000

32,000

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

紙類回収量

8,000

8,500

9,000

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

ガラスびん回収量

5,000

5,250

5,500

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

金属類回収量
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年度 集団回収 集積所回収
ごみ減量・リサイクル

推進委員会活動

平成２７年度 669 - 91

平成２８年度 636 - 81

平成２９年度 647 - 80

平成３０年度 643 - 77

令和元年度 663 - 68

年度 集団回収 集積所回収 拠点回収

平成２７年度 192 2,404 33

平成２８年度 218 2,476 32

平成２９年度 238 2,553 31

平成３０年度 248 2,791 33

令和元年度 253 2,864 32

年度 集団回収 集積所回収 拠点回収 小型家電等
ごみ減量・リサイクル

推進委員会活動 計

平成２７年度 8,288 37,456 39 2,759 91 48,634

平成２８年度 8,014 36,620 37 2,819 81 47,570

平成２９年度 8,079 36,132 36 2,678 80 47,005

平成３０年度 7,883 36,095 38 2,643 77 46,736

令和元年度 7,670 37,305 39 2,704 68 47,786

※　端数処理のため、内訳と合計が一致しない場合がある。

（単位：トン）

合
計

※　「ペットボトル等」：廃食用油、白色発泡トレイ、飲料用ペットボトルのキャップ、
　　色・柄付き発泡トレイ、食品用透明プラスチック容器等。

※　令和元年度より、拠点回収で新聞の回収を開始した。

計

761

717

3,150

（単位：トン）

727

719

731

（単位：トン）

ペ

ッ
ト
ボ
ト
ル
等

計

2,629

2,726

2,821

3,072

布
類

650

700

750

800

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

布類回収量

2,000

2,500

3,000

3,500

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

ペットボトル等回収量

45,000

47,000

49,000

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度

資源回収合計
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参考資料１

　令和元年度　各区別ごみ量　（確定値） （単位：トン、人）

Ｒ１年度 Ｈ３０年度 増減 増減率 Ｒ１年度 Ｈ３０年度 増減 増減率 Ｒ１年度 Ｈ３０年度 増減 増減率 Ｒ１年度 Ｈ３０年度 増減 増減率 2年4月1日 31年4月1日 増減 増減率

世田谷 162,532 160,859 1,673 101.0% 4,233 4,360 △ 127 97.1% 7,482 7,095 388 105.5% 174,247 172,313 1,934 101.1% 921,556 912,095 9,461 101.0% 世田谷

1,679,872 1,664,457 15,415 100.9%

(3,930) (4,125) (△ 195) (95.3%)

千代田 14,805 14,466 340 102.3% 563 592 △ 29 95.1% 494 509 △ 15 97.1% 15,862 15,566 296 101.9% 66,467 64,584 1,883 102.9% 千代田

中   央 33,357 32,873 485 101.5% 1,352 1,377 △ 24 98.2% 1,674 1,502 173 111.5% 36,384 35,751 633 101.8% 169,629 163,752 5,877 103.6% 中   央

50,665 50,425 240 100.5%
(2,258) (2,283) (△ 25) (98.9%)

新   宿 66,446 66,358 88 100.1% 1,749 1,984 △ 235 88.2% 2,524 2,351 173 107.4% 70,719 70,693 26 100.0% 347,570 346,425 1,145 100.3% 新   宿

文   京 40,238 39,585 653 101.7% 1,423 1,486 △ 63 95.7% 1,269 1,314 △ 45 96.6% 42,930 42,385 545 101.3% 226,933 223,079 3,854 101.7% 文   京

台   東 38,984 38,459 525 101.4% 1,269 2,092 △ 823 60.7% 1,548 1,457 91 106.2% 41,800 42,007 △ 207 99.5% 202,886 200,003 2,883 101.4% 台   東

墨   田 50,614 50,303 312 100.6% 1,603 1,608 △ 5 99.7% 2,154 2,098 55 102.6% 54,371 54,009 362 100.7% 275,529 272,861 2,668 101.0% 墨   田

88,201 87,216 985 101.1%
(1,668) (1,839) (△ 172) (90.7%)

67,862 66,974 888 101.3%
(4) (2) (2) (183.0%)

目   黒 48,360 47,915 445 100.9% 2,143 2,127 16 100.7% 2,475 2,305 170 107.4% 52,977 52,347 630 101.2% 282,628 280,241 2,387 100.9% 目   黒

大   田 124,433 122,810 1,624 101.3% 2,671 2,678 △ 8 99.7% 4,431 3,895 535 113.7% 131,535 129,384 2,151 101.7% 738,128 732,618 5,510 100.8% 大   田

渋   谷 47,545 47,049 495 101.1% 1,877 1,877 0 100.0% 1,519 1,483 36 102.4% 50,941 50,410 532 101.1% 231,043 228,070 2,973 101.3% 渋   谷

中   野 54,088 53,764 324 100.6% 207 1,412 △ 1,205 14.7% 2,113 2,020 93 104.6% 56,408 57,196 △ 788 98.6% 336,424 332,957 3,467 101.0% 中   野

杉   並 91,258 90,429 829 100.9% 2,752 2,752 0 100.0% 3,739 3,575 164 104.6% 97,749 96,756 994 101.0% 576,093 571,512 4,581 100.8% 杉   並

豊   島 51,662 51,268 394 100.8% 217 318 △ 102 68.1% 2,441 2,154 287 113.3% 54,319 53,741 579 101.1% 289,776 289,573 203 100.1% 豊   島

北 62,181 62,030 152 100.2% 212 1,716 △ 1,504 12.4% 2,053 1,752 301 117.2% 64,447 65,498 △ 1,051 98.4% 354,222 352,289 1,933 100.5% 北

荒   川 40,199 40,042 156 100.4% 215 214 2 100.8% 1,226 1,087 139 112.8% 41,640 41,343 297 100.7% 217,167 216,063 1,104 100.5% 荒   川

板   橋 101,169 100,353 815 100.8% 0 335 △ 335 0.0% 3,490 3,365 125 103.7% 104,659 104,054 606 100.6% 572,490 568,721 3,769 100.7% 板   橋

練   馬 119,310 117,638 1,672 101.4% 5,040 4,961 79 101.6% 4,851 4,558 293 106.4% 129,202 127,157 2,044 101.6% 741,588 734,689 6,899 100.9% 練   馬

足   立 126,170 125,402 768 100.6% 286 261 24 109.3% 3,197 2,831 365 112.9% 129,652 128,494 1,158 100.9% 692,793 689,242 3,551 100.5% 足   立

葛   飾 78,221 77,510 711 100.9% 3,236 3,345 △ 109 96.7% 3,122 2,855 267 109.4% 84,579 83,710 869 101.0% 465,079 463,099 1,980 100.4% 葛   飾

江戸川 121,572 120,730 842 100.7% 2,556 2,480 77 103.1% 4,653 4,264 389 109.1% 128,782 127,474 1,308 101.0% 699,776 697,801 1,975 100.3% 江戸川

※管路ごみは、可燃ごみに含み内訳をカッコ書きで表示した。

※人口の増減率は、4月1日現在人口（含・外国人登録人口）の比較とした。

※端数処理のため、内訳と合計が一致しない場合がある。

※本表のごみ量は、東京二十三区清掃一部事務組合の処理処分量を表示した。世田谷区のごみ量は、「２　世田谷区のごみ量（区収集）」の区収集量とは異なる。

（参考）人口
区   名区   名

可　　　　燃 不　　　　燃 粗　　　　大 合　　　　計

品   川 2,691 2,703 △ 12 99.6% 7,827 102.0% 品   川71,981 1,561 102.2% 404,823 396,9962,988 2,304 684 129.7% 73,542

江   東 0 0 0 ― 3,365 3,112 江   東101.4% 525,062 519,259

258,696

252 108.1% 91,565 90,328 1,237 5,803 101.1%

1,698 1,624 74 104.6% 53,848 3,227 101.2% 港53,580 268 100.5% 261,923

9,514,62523区計 37,781 42,209 △ 4,428 89.5% 1,782,161 1,766,177 15,98464,508 59,512 84,960 100.9%4,996 108.4%

港 1,485 1,530 △ 46 97.0%

23区計100.9% 9,599,585
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参考資料２

令和２年１月から５月までの資源・ごみ量

種別 可燃ごみ 不燃ごみ 粗大ごみ 古紙 缶 びん 段ボール ペットボトル 人口
単位 （トン） （トン） （件数） （トン） （トン） （トン） （トン） （トン） （人）1日現在

1月 令和２年 13,551 558 33,343 1,183 221 874 919 207 917,486

令和元年 13,743 553 31,798 1,128 213 867 895 199 908,907

前年比 98.6% 100.9% 104.9% 104.9% 103.9% 100.8% 102.7% 103.8% 100.9%

2月 令和２年 12,165 551 30,039 1,133 194 679 786 219 917,775

令和元年 11,629 551 28,371 995 180 651 706 209 909,196

前年比 104.6% 99.8% 105.9% 113.8% 107.7% 104.4% 111.4% 105.0% 100.9%

3月 令和２年 13,768 563 36,047 1,514 218 760 955 220 918,056

令和元年 13,136 526 32,666 1,286 198 690 832 196 909,167

前年比 104.8% 107.0% 110.4% 117.7% 110.2% 110.1% 114.8% 112.2% 101.0%

4月 令和２年 15,310 691 42,070 1,519 262 903 1,162 249 921,556

令和元年 13,561 557 32,224 1,193 197 678 850 223 912,095

前年比 112.9% 124.0% 130.6% 127.3% 132.7% 133.2% 136.7% 111.7% 101.0%

5月 令和２年 15,907 791 47,410 1,369 276 933 1,196 285 923,364

令和元年 14,931 621 37,539 1,236 217 752 896 238 914,769

前年比 106.5% 127.3% 126.3% 110.7% 127.1% 124.2% 133.5% 119.7% 100.9%

108.1% 119.5% 122.4% 118.6% 123.3% 122.5% 128.3% 114.5%

※各トン数は小数点以下四捨五入で表示している。
※令和２年２月はうるう年で昨年より１日多い。
※令和２年５月は日曜日が５回あったので昨年より収集日が１日少ない。
※粗大ごみは受付から収集が３～４週間後になってしまうので、受付件数での比較とした。

3月～5月の
平均前年比


